Scrive Péter Erdö, che l’espressione della viva raccomandazione della celebrazione della Santa Messa, anche in assenza dei fedeli, entrata poi anche nella codificazione codiciale del Codice di Diritto Canonico al can. 904, ha come motivazione che la celebrazione dell’Eucaristia è sempre un atto di Cristo e della Chiesa:

*“La celebración cotidiana se recomienda incluso cuando no pueda haber presencia de fieles. En efecto, la celebración es siempre un acto de Cristo y de su Iglesia”<sup>91</sup>.*

---

<sup>89</sup> CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II : PAULUS PAPA VI UNA CUM CONCILII PATRIBUS, Const. ap.: *Sacrosanctum Concilium*, 1963 dec. 4, in: AAS., an. 56 (1964), n. 57.

<sup>90</sup> CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II : PAULUS PAPA VI UNA CUM CONCILII PATRIBUS, Decr.: *Presbyterorum ordinis*, 1965 dec. 7, in: AAS, an. 58 (1966), n. 13.

<sup>91</sup> P. ERDÖ, *Comentario exegético al Código de derecho canónico*, vol. IV, p. 603. Dello stesso parere anche il Mussone, che afferma che la Messa viene raccomandata anche in assenza dei

Questo “*actus Christi et Ecclesiae*” di *Presbyterorum Ordinis* n. 13, è il medesimo Decreto a spiegarlo al n. 5, ove si afferma che, essendo gli uomini soci e collaboratori di Dio nell’opera della Redenzione, i presbiteri, partecipando in modo speciale al Sacerdozio di Cristo, sono ministri di Cristo, ed Egli, mediante loro, nella Sacra Liturgia, esercita la Sua funzione Sacerdotale :

*“Deus, qui solus Sanctus et Sanctificator est, voluit quasi socios et adiutores sibi assumere homines qui operi sanctificationis humiliter inserviant. Hinc Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur, ut, participes Sacerdotii Christi speciali ratione effecti, in Sacris celebrandis tamquam ministri agant Eius, qui suum sacerdotale munus per Spiritum suum iugiter pro nobis in Liturgia exercet”*<sup>92</sup>.

Papa Paolo VI, nella Lettera Enciclica *Mysterium fidei*, raccomanda con paterna insistenza ai sacerdoti di ricordare che sono stati ordinati per offrire a Dio il Sacrificio Eucaristico e per celebrare sia per i vivi che per i defunti, a vantaggio della salvezza di se stessi e degli altri fedeli cristiani, che solo così possono attingere ai frutti abbondanti del Sacrificio della Croce:

*“Paterne igitur et enixe commendamus sacerdotibus, qui potissimum gaudium Nostrum et corona Nostra sunt in Domino, ut memores potestatis quam per Episcopum consecrantem acceperunt, offerendi scilicet Sacrificium Deo Missasque celebrandi tam pro vivis quam pro defunctis in nomine Domini, quotidie digne et devote Missam celebrerant, ut ipsi et ceteri Christifideles fructuum ex sacrificio Crucis uberrime manantium applicatione fruantur. Ita etiam plurimum ad salutem humani generis conferunt”*<sup>93</sup>.